Ftor.esso no

o51U)
Estôncia Balneáría

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA
(DEPARTAMENTO DE COMPRAS)

AVISO DE LICITACÁO
N'057/2012

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHA COMPRIDA, entidade pública, inscrita no
C.N.P.J./M.F. sob o n' 64.037.87210001-07, com sede na Avenida Beira Mar, n" I 1.000
Balneário Meu Recanto, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo, torna público,
para conhecimento dos interessados, que fará realizar a licitação na modalidade "CONVITE", do
tipo Menor Preço, objetivando a locação de 01 (um) Caminhão, Ano de Fabricação a partir de
2000, equipado com Coletora Compactadora de Lixo Domiciliar com capacidade para 15m3, para
auxiliar os serviços de coleta de lixo, neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo. O
recebimento e abertura dos envelopes de Habilitação e Proposta de Preços dar-se-á no dia l0 de
Setembro çle 2012, às l0H00M, na Sala do Setor de Compras da Prefeitura Municipal de llha
Comprida, no endereço acima e as informações serão prestadas pelo fone (0XXl3) 3842.7000 e

fàx (0XXl3) 3842.1141, nos horários das 09:00 às 12:00 e das 14:00 às l7:00 horas de segunda a
sexta feira, até 02 dias úteis anteriores à realizaçáo do certame Iicitatório.

A presente licitação será regida pela Lei No 8.666, de 2l dejunho de 1993 com suas
alterações posteriores, e ao estabelecido neste Edital.

O objeto da presente licitação é a locação de 0l (um) Caminhão, Ano de Fabricação a
partir de 2000, equipado com Coletora Compactadora de Lixo Domiciliar, com capacidade para
15m3, para auxiliar os serviços de Coleta de Lixo Domiciliar, neste Município de Ilha Conprida,
Estado de São Paulo, pelo período de 06 (seis) meses, devendo o equipamento ser de ano de
fabricação a partir de 2000, apresentado em perfeito estado de conservação e funcionamento.

O envelope PROPOSTA deverá ser entregue no Depaftamento Compras na Avenida Beira
Mar, no I1.000, neste Município de IIha Comprida, até às 09H30M, do dia l0 de Setembro de
2012, iniciando-se a abertura no mesmo dia e local" às l0H00M.

III-: fROPO§IA

As propostas deverão ser apresentadas em envelopes fechados.

3.1 - Da proposta deverão constar com clareza e sem rasura os seguintes elementos

3.1.1 - Nome e qualificação completa do proponente;

Avenidt Beiru Ma4 n' 11,000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925-000
E - ma i I : j u r id i c o(g) I h oc o mp r i d a. s p. g o v. b r

rl!

Pre,feitura Municipal de llha Comprida

I - DO OBJETO

II-DIAEHORA

a

fiúiesso n' Ir- í5

Prefeitura Municipal de llhct Qtmpridn .lcb tltJi
Estância Balneária

3.1.2 - Carta proposta contendo o valor mensal e o valor total da locação, incluindo nestes
todos os custos relativos a encargos sociais e comerciais, que possam recair sobre a locação do
equipamento e os tributos que eventualmente se façam devidos;

3.1.4 - Os elementos que formam a proposta deverão ser datados, rubricados e assinados
sem emendas, rasuras entrelinhas ou ressalvas;

3.1.5 - Validade da proposta: de 60 (sessenta) dias.

4.4.1 - Indicação do responsável ou responsáveis que assinarão o Termo de Contrato. com
a qualificação completa e, se procurador o instrumento de mandato;

4.4.2 - Declaração expressa de que aceita todas as condições contidas neste Edital;
4.4.3 - Declaração de que assume inteira e completa responsabilidade pela entrega dos

equipamentos.

V - DOS TR^BAI,IIOS D

5.1. No dia e hora determinados a Comissão de Licitação iniciará os seus trabalhos
cabendo ao Presidente da comissão declarar a abertura e indicar o servidor para elaborar a ata.

5.1.1 - No envelope Proposta serão colhidas assinaturas dos presentes, antes da abertura
dos mesmosi

5.1.2 - O Presidente iniciará a abertura dos envelopes PROPOSTAS e verificará se foram
cumpridas as exigências da Lei e do Edital;

5.1.3 - A Comissão Julgadora apreciará na hora qualquer impugnação apresentada;
5.1.4 - A Comissão desclassificará qualquer participante que não tenha preenchido os

requisitos legais quanto às exigências do edital;
5,1.5 - Findos os trabalhos a Comissão lavrará uma ata constando todos os dados

necessários, nomes dos participantes, representantes, ocorrências e manifestações durante a

reun ião;
5.1.6 - São proibidos adendos ou complementos às propostas apresentadas;

5.1.7 - O Presidente da Comissão recolherá todos os documentos e os anexará ao processo

de Licitação, colhendo antes a rubrica dos participantes em tais documentos.

\-I - ,IL L(;A}IE\

6.1 - A Comissão de Licitação j ulgará as propostas apresentadas que serão classificadas pelo valor
obtido, classificando-se em primeiro lugar a proponente cuja proposta for a de menor valor total;

6.2 - A classificação das propostas será efetuada na ordem crescente dos valores apresentados;

6.3 - Na hipótese da ocorrência de empate entre duas ou mais propostas e após obedecido o
disposto no parágrafo 20 do Artigo 3", da Lei Federal no 8.666193, o desempate será feito por meio
de sorteio, em dia e hora previamente comunicado aos habilitados;

Avenido Beira Mor, n' I 1.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: I 192 5-000
E -m s i I : j ur id i c o(g)i I h ac o mp ri d a. s p. g ov. b r

I\ - DISPO\I( ()IIS (;IiR \IS

t0(e550 n0P tt)

C'1,.5í
Estôncia Balneária

6.4 - Para efeito desta Licitação o preço total estimado pela prefeitura é de RS 80.000,0 (Oitenta
mil reais), para o período de 06 (seis) meses;

6.5 - Caso a proponente primeira colocada, com o menor preço, seja desclassificada, será chamada
a segunda colocada e assim sucessivamente;

6.6 - Serão desclassificadas as propostas que:
6.6.1 - Não obedeçam às exigências do Edital ou da Legislação Aplicável;
6.6,2 - Sejam omissas, vagas ou apresentem irregularidades capazes de prejudicar o

julgamento;
6.6.3 - A Comissão Julgadora, após análise e verificação do atendimento aos requisitos

legais, enviará o processo ao senhor Prefeito para homologação ou anulação, confonne o caso;
6.6.4 - Em parecer devidamente fundamentado a Comissão poderá desclassificar qualquer

concorrente ou propor ao senhor Prefeito a anulação da Licitação;
6.6.5 - Em caso de anulação da Licitação os participantes não terão qualquer direito a

indenizações, seja a que título for.

VII - DOS RECTIRSOS AD

7.1 - Serão admitidos os recursos constantes da Lei Federal n' 8.666193, Artigo 109 e os prazos
serão contados conforme Artigo I l0 da mesma Lei;

7.2 - O prazo para impugnação deste Edital é o constante do parágrafo 1", do Artigo 41, da Lei
Federal no 8.666193

7.3 - Eventuais impugnações deverão ser propostas no prazo estabelecido na Lei Federal no

8666153 e suas allerações posterioresi

7.4 - As impugnações serãojulgadas pela Comissão de Licitação, com recurso ao Senhor Prefeito.

7.5.- Em havendo desistência expressa de qualquer interposição de recursos devidamente
consignada em ata por parte das proponentes, poderá a Municipalidade, suspender o prazo,
procedendo com a Honrologação e Adjudicação de imediato à proponente declarada vencedora.

8,1 - A locação do equipamento, obedecerá o regime de preço global

8,3 - Os recursos financeiros para atender o objeto desta Licitação, constam da Dotaçào
Orçamentária - Ficha n'_.

Avenida Beiru MÜ, n" 11.000, B n. Meu Rectnto - ILHA COMPRIDÁ/SP - CEP: 11925-000
E- mu i I : j u r i d i c o(!9j I h ac o mp r i d u. sp. go v. b r

Pre.feitura Municipal de llha Comprida

VIII - DOS PRIiCOS Iffi

8.2 - Os preços permanecerão fixos e irreajustáveis pelo prazo de doze meses conforme
determinação contida na lei 8.880 de 27105194, ou outro diploma legal que vier sucedê-la. Após
este prazo os preços poderão ser reajustados pelos índices gerais FIPE Terraplenagem,
pavimentação e edificações.

I Proress onc lr)

c'tdilllJ
Estância Balneária

IX - DO FA'TUIIA]\IENTO

9.1 - O equipamento disponibilizado será vistoriado e atestado pelo responsável designado pelo

Departamento de Obras, para posterior recebimento dos mesmos.

9.2 - O equipamento disponibilizado, para realização dos serviços, após a sua aceitação, a cada

período de 30 (trinta) dias, a locadora deverá enviar o documento competente, para elaboraçào

pela Divisão de Contabilidade Municipal do empenho, para posterior pagamento.

X - EXECUCÃO DOS SER

10.1 - O período de execução dos serviços, pelo equipamento disponibilizado será de até 24 (vinte

e quatro) horas diárias, considerando o n[rmero de equipes disponibilizadas, para execução dos

serviços, de acordo a necessidade da Administração, a partir da data de assinatura do contrato.

10.2 - A Iicitante vencedora deverá apresentar o equipamento nos primeiros 05 (cinco) dias após a

assinatura do contrato:

x[:NA§ TENATIDADE§

11.I - Multasl
ll.1.l - Sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n" 8.666/93, serào

estipuladas as seguintes multas:
a; i% (cinco por cento) do valor do contrato reajustado, por desatendimento de qualquer de suas

cláusulas;
b) 0,1% (um décimo por cento) do valor do contrato reajustado, por dia de atraso na entrega do

equipamento.

XII. DOC-OIIIRATO

L J

12.1 - Assinatura:
12.1.1 - A proponente vencedora será notificada para a assinatura do contrato no prazo de

até 03 (rês) dias corridos, a contar do recebimento da ordem para início dos serviços;

XIII - CONDICÕES DE R

l3.l - O equipamento deverá ser apresentado em observância às disposições deste Edital. ao

responsável designado pelo Departamento de Obras, que deverá atestar se o equipamento foi

entregue de acordo com as condições do edital.

13,2 - O equipamento entregue em desacordo com as condições deste edital, obriga a contratada a

proceder com sua substituição, até que se verifique o atendimento aos termos do edital, sempre

sem prejuízo da responsabilidade civil pela solidez e segurança dos serviços, nem ético-

profissional pela perfeita execução do contrato, dentro dos limites estabelecidos pela lei, a que

fica sujeita a empresa.

Avenida Beira Mar, n' 11.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPNDA/SP ' CEP: I 1925-000

E - mai I : j u rid ic o@il h ac o mp r i d a. s p. g ov. b r

Pre.feiturs Nlunicipal de llha Comprida

Estância Balneária

XIV. OBSERVACOES F

l4.l - Qualquer informação necessária será prestada pelo Departamento de Compras, junto a

Comissão de Licitação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura das propostas, no horário de

expediente da Prefeitura;
14.2 - Para esta Licitação é proibido consórcios ou qualquer tipo de agrupamento de firmas
constituídas para participar deste Convite;
14.3 - Antes da entrega da proposta deverá a proponente que desejar concorrer, verificar se todas

as documentações estâo devidamente rubricadas e assinadas;

14.7 - Integram o presente Edital o seguinte anexo:

Anexo I) Minuta do Contrato;

Ilha Comprida,03 de Setembro de 2012.

DÉCIO JOSE VENTTIRA
Prefeito Municipal

Avenida Beira Mar, n" t 1.000, Baln. Meu Recanto - ILHA COMPRIDA/SP - CEP: 11925-000

E - ma il : j u r id ic o@j I h ac o mp r i d a. s p. g ov. b r

Protesso no

crcÚ\lR'

tr)

Pre.feitura Municipal de llha Comprida

Proresso no

:
F

@e:-
Estância Balneária

ANEXO I _ TERMO DE CO

CONYIIL N:J572OU

CONTRATO N.'X»í20
TERMO DE CO NTRATO DE LOCACÁO DE
EOUIPAMENTO PARA PRESTACÃO DE

Pelo presente Instrumento de Contrato, as partes, de um lado, a
PREFEITURA MUNCIPAL DE ILHA COMPRIDA, Entidade Pública, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.' 64.037.87210001-07, com sede provisória na Av. Beira Mar, n.' I I .000 Balneário Meu
Recanto. neste Município de Ilha Comprida, Estado de São Paulo. neste ato representada por seu
Prefeito Municipal, o Senhor DÉCIO JOSÉ VENTURÂ, rloravante denominada simplesmente
LOCATARIA, e, de outro lado, a Empresa XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no
CNPJ/MF sob o no XXXXXXXXXXXXXXXX, com sede à XXXXXXX, na cidade de
XXXXXXXXX, Estado de XXXXXXX. neste ato representada pelo Senhor
XXXXXXXXXXXXXXX, (nacionalidade), (estado civil), portador da Cédula de ldentidade RG.
n.' XXXXXXXX/SSP/XX, e do CPF/MF sob o no XXXXXXXXX, residente e domiciliado na
XXXXXXXXXXXXXXXX. n" XXX, Bairro XXXXXXX. no Município de XXXXXXXXX,
Estado de São Paulo, doravante denominada simplesmente LOCADORA, por Í'orça do resultado
do Edital de Licitação - Convite n" 05712012, ajustam entre si, por este e na melhor Íbrma de
direito, o seguinte:

CLAUSULA I. DO OBJETO

Através do Edital de Licitação - Convite n' 05712012. a LOCADORA Íôi
declarada vencedora e se obriga por meio do presente instrumento a disponibilizar para a
LOCADORA 01 (um) Caminhão, equipado com Coletora Compactadora de Lixo Domiciliar, com
capacidade para 15m3, ano de fabricação a partir de 2000, em perfeito estado de conservação e

funcionamento, para realização dos serviços de Coleta de Lixo Domiciliar, neste Município de
Ilha Comprida, Estado de São Paulo.

CLAUSULA II . DAS ESPECIFICAÇOES

O equipamento mencionado na Cláusula Primeira, deverá ser apresentado ern
perfeitas, condições de uso e funcionamento atendendo as especificações apresentada pela
LOCATARIA.

CLAUSULA III - DO PRAZO

Avenidt Beira Mnr, n" I 1.000, Baln. Meu Recutto - ILHA COMPRIDA,/SP - CEP: 11925-000
E-m«il : j uridic rx@il hacomprida. sp. gov. b r

Pre.feiturn Municipal de llha Comprida

SERVICOS. OUtr ENTRE SI CELEBRAM A
PREFEITURA MUNICIP/IL DE ILHA
COMPRIDA E A EMPRESA

t5íltJ
Estância Balneária

O prazo de locação do equipamento é de 06 (seis) meses, com vigência a partir
do dia l5 de Setembro de 2012 e vigorando até o dia l4 de Março de 2013.

O período de execução dos serviços, pelo equipamento disponibilizado será de

até 24 (vinte e quatro) horas diárias, considerando o número de equipes disponibilizadas. para

execução dos serviços, de acordo a necessidade da Administração, a paftir da data de assinatura
do contrato.

CLÁUSULA IV - DA PRORROG.â.ÇÃO

Em havendo interesse entre as partes, a locação objeto deste termo de contrato,
poderá ser prorrogada, de acordo com as normas da Lei Federal n' 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

CLÁUSULAV-DOPRI,CO

A LOCATÁRIA pela locação do equipamento objeto deste termo de contrato, e

de acordo com a proposta apresentada no Edital de Licitação - Convite n' 05712012, se obriga a
pagar ao LOCADOR o valor mensal de RS XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXXXXXX), pelo

equipamento.

CLÁUSULA VI . DO VALOR

O valor total para locação do equipamento objeto deste termo de contrato é de

R$ XXXXXXX (XXXXXXXXXXXXXX).

CLÁUSULA VII - DOS ITECURSOS FINANCEIROS

Os recursos necessários ao atendimento do presente Contrato, ocorrerão pôr

conta das verbas consignadas no setor competente, estando alocadas na Dotação Orçamenlária

Ficha n'

CLÁUSULA VIII - DA I'ORMA DE PAGAMENTO

O valor proposto para locação do objeto contratual será liberado através de

empenho a ser elaborado pelo Departamento de Contabilidade Municipal, contra solicitação do

Departamento de Obras e Serviço e contra apresentação do competente documento.

CLÁUS ULA IX _ DO REAJUSTI| DI1 PREÇO

Avenkla Beira Ma\ n" 11.000, BahL Meu Recanto - ILHA COMPRIDA./SP - CEP: I1925-000
E-nru i I : j u r id ico(aj lh aco mpri du. sp. gov. br

Pro.'esso nã ll5

Pre.feitura Municipal de llha Comryids

No valor total proposto para realização do objeto deste Contrato, não estão

previstos quaisquer tipos de reajustes, seja a que título for.

CLÁUSULA X. DO RECEBIMENTO DO OBJETO

I

Proresso n" lrj

út
EsÍância Balneária

O equipamento, objeto deste Termo de Contrato, será recebido pelo Encarregado
do Departamento de Obras e Serviços, que deverá verificar se o mesmo atende às exigências da
LOCATARIA.

CLÁUST]LA xI - DAS OBRIGA(]OES Ii RESPoNSABILIDADES DA LoCATÁRIA

E de responsabilidade da LOCATÁRIA a conservação e manutenção necessária
para o bom funcionamento do equipamento, para assim restituir quando findo o prazo contratual,
tolerados os desgastes naturais.

E de responsabilidade da LOCATARIA a disponibilização dos rrotoristas e

coletores que deverào realizar os serviços.
Obriga-se ainda a LOCATÁRIA a satisfazer a todas as exigências dos órgãos

públicos, que possam interferir na realização do objeto contratual.
Obriga-se ainda a LOCATARIA a fornecer todo combustível, necessário a

realização dos serviços que venham a ser realizados no período contratual.

ct,ÁusUl,A Xtt - t),,\S oBl{IG^(rÕIrs E R[],sl,oNS^BIt.ll)At)ES t)() Lo(]ADoti

O LOCADOR deverá obedecer rigorosamente às determinações da
LOCATÁRIA, quanto as condições do equipamento a ser apresentado.

O LOCADOR se obriga a empregar para realizaçào dos serviços, equipamento
em bom estado de conservação e funcionamento, correndo às suas custas todas as despesas com
licenças e outras taxas que possam recair sobre o licenciamento para utilização do equipamento
inclusive dos encargos fiscais e comerciais resultantes desta locação, não cabendo a
LOCATÁRIA, quaisquer ônus decorrentes destes encargos.

CLAUSULA XIII - DA RESCISÀO

A LOCATARIA poderá declarar rescindido o presente Contrato, na hipótese de

ocorrer qualquer dos motivos capitulados no artigo 78 - Incisos I a XVlll, da Lei Federal no

8.666i93 e suas alterações posleriores.

CLÁUSULA xlv . INADIMPLÊNCIA E SANCÕES

O presente Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com
as cláusulas e condições avençadas e as normas da Lei Federal n." 8.666193 e suas alterações,
respondendo cada qual pelas conseqüências de sua inexecução total ou parcial.

Pela inexecução total do objeto deste Contrato poderá a LOCATARIA aplicar ao

LOCADOR as sanções previstas no Artigo 77, da Lei Federal n.' 8.666193 e suas alterações.
Sem prejuízo das penalidades estabelecidas na Lei Federal n.'8.666/93 e suas

alterações, sujeita-se ainda o LOCADOR a multa de 10"/o (dez por cento) do valor total deste
Contrato por desatendimento de qualquer das cláusulas estabelecidas, atualizados pelo I.G.P., à
data do respectivo pagamento.

AvenidoBeiraMar,n"11.000,Baln.MeuRectnto-ILHACOMPRIDA/SP-CEP:11925-000
E - nt a i I : j u r i tl ic t@) I h u c o mp ri lu. s p. g o v. b r

Pre.feitura Municipal de llha Comprida

PrO(e5s0 no rr)

Prefeitura Municipal de llha Com rt Crailu
Estância Balneória

O atraso ou imperfeições na execução objeto contratual, sem motivo justificado,
acarretará a aplicação da multa de 0,01% (um décimo por cento) do valor total do Contrato por dia
de atraso e será aplicada, até que seja sanada a inegularidade apontada.

CLÁUSULA xV - Do PROCESSO DE, LICITACÃO

Toda e qualquer alteração que venha a ser introduzida no presente Contrato.
obrigatoriamente deverão ser ôbjeto de Termos devidamente firmados pelas partes.

CLAUSULA XVII . SUPORTE LEGAL

As partes elegem e especificam o Foro da Comarca de lguape, com renúncia a
qualquer outro por mais privilegiado que seja ou venha a ser, para dirimir as questões que
surgirem durante a execução deste Contrato e, não forem resolvidas amigavelmente.

E, por haverem acordado, declaram as partes aceitarem todas as disposições
estabelecidas neste Instrumento e bem assim, observar fielmente os dispositivos legais ern vigor
sobre o assunto, especialmente os da Lei Federal n.'8.666, de 2l de Junho de 1.993 e suas
alterações posteriores.

Ilha Comprida, XX de XXXXXXX de 2012.

DÉCIO JOSÉ VENTIJRA
Prefeito Municipal

Locador

TESTEMUNHAS:

1"

Avenidt Beira Ma\ n' I 1.000, Baln. Meu Reca,tto - ILHA COMPRIDA/SP - CEp: l l925-000
E-ma il : j urid ic ot@j I h ucomp rida.sp. gov. b r

I .)

2'

O presente Contrato é celebrado nos termos do Edital de Licitação _ Convite n'
05712012, e em conformidade com as normas estabelecidas na Lei Federal no 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

CLÁUSULA xvl . DISPoSICÕES FINAIS

O presente Contrato é celebrado com base na Lei Federal n." 8.666, de 2l de
Junho de 1.993 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA xvIII . Do FoRo